
 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

1 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 16-03-2023 - Comune di Gasperina 

 COPIA 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 22 del 16-03-2023 

Oggetto: 
RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 
2022 (ART. 3, COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011) 

  

 

L'anno  duemilaventitre il giorno  sedici del mese di marzo alle ore 13:00 nella sede 

comunale, appositamente convocata dal SINDACO con l’osservanza delle modalità 

prescritte, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Componenti in carica Carica ricoperta P/A 

 

 Gregorio Gallello Sindaco P 

 Ida Giovanna Campo Vice Sindaco/Asses P 

 Antonio Guzzi Assessore P 

Appello Presenti          3 Assenti          0 

 

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario 

Comunale  

Dott.ssa Paravati Maria Ausilia. 

Assume la presidenza il  Gregorio Gallello, in qualità di Sindaco pro-tempore, il 

quale, riconosciuto il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

passa alla trattazione dell'argomento in oggetto. 

Con voti unanimi favorevoli, la Giunta Comunale approva la Proposta di 

provvedimento 

 

 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

2 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 16-03-2023 - Comune di Gasperina 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 

del AREA FINANZIARIA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 

come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' tecnica, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto predisposta dal Responsabile 

del AREA FINANZIARIA, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

ACQUISITO, ai fini della regolarità amministrativa e contabile di cui all’articolo147 bis del Tuel, 

come integrato dal D.L.174/2012, conv. in legge 213/12, il parere Favorevole in ordine alla 

Regolarita' contabile, allegata al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTA l’urgenza dell’approvazione della proposta esaminata ed accertata la propria 

competenza; 

VISTI: 

- Il TUEL; 

- Il vigente Statuto Comunale; 

- La normativa vigente in materia; 

 

DELIBERA 

1)  DI APPROVARE in ogni sua parte ed a tutti gli effetti di legge la proposta allegata alla 

presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, avente oggetto: 

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2022 (ART. 3, 

COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011) 

  



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

3 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 16-03-2023 - Comune di Gasperina 

 Iozzo Serena 

Proposta n° 21 del 14-03-2023 

Oggetto: RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31 DICEMBRE 2022 (ART. 3, 

COMMA 4, D.LGS. N. 118/2011) 

Visti: 

• l’articolo 228, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Prima 
dell'inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l'ente locale provvede 
all'operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, 
secondo le modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”; 

• l’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che “Possono essere 
conservati tra i residui attivi  le entrate accertate esigibili nell’esercizio di riferimento, ma 
non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi  le spese impegnate, 
liquidate o liquidabili nel corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese 
accertate e impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-
imputate all’esercizio in cui sono esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata 
incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al fine di consentire, 
nell'entrata degli esercizi successivi, l'iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura 
delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in 
caso di reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del 
fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati, dell'esercizio in corso e 
dell'esercizio precedente, necessarie alla reimputazione delle entrate e delle spese 
riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i termini 
previsti per l'approvazione del rendiconto dell'esercizio precedente. Il riaccertamento 
ordinario dei residui è effettuato anche nel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione 
provvisoria. Al termine delle procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui 
non corrispondono obbligazioni giuridicamente perfezionate”; 

 
Richiamato altresì il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (all. n. 4/2 al 
il d.Lgs. n. 118/2011 e s.m. e i.) e in particolare il punto 9.1 relativo al riaccertamento ordinario dei 
residui; 
 
Dato atto che, alla luce della normativa sopra richiamata, tramite deliberazione della Giunta 
comunale in vista dell’approvazione del rendiconto di gestione, viene disposto il riaccertamento 
ordinario dei residui, attraverso il quale si procede alla cancellazione dei residui attivi e passivi non 
assistiti da obbligazioni giuridicamente perfezionate nonché alla reimputazione dei residui attivi e 
passivi le cui obbligazioni non sono esigibili alla data del 31 dicembre dell’esercizio a cui si riferisce 
il rendiconto; 
 
Considerato che la reimputazione dei residui passivi non esigibili nell’esercizio a cui è riferito il 
rendiconto comporta: 

a) la creazione, sul bilancio dell’esercizio a cui è riferito il rendiconto, dei fondi pluriennali 
vincolati connessi alle spese reimputate per le quali la copertura è data dal fondo 
medesimo; 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

4 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 16-03-2023 - Comune di Gasperina 

b) una variazione del bilancio di previsione in corso di gestione, al fine di istituire o 
incrementare gli stanziamenti di entrate e spese su cui devono essere imputate le relative 
obbligazioni;  

c) il trasferimento all’esercizio di re-imputazione anche della “copertura” che l’impegno aveva 
nell’esercizio cui era stato inizialmente imputato, attraverso il fondo pluriennale vincolato di 
entrata. La costituzione o l’incremento di tale fondo è escluso solo in caso di contestuale 
reimputazione di entrate e spese correlate;  

 
Tenuto conto che: 

a) Il responsabile finanziario ha trasmesso agli uffici l’elenco dei residui attivi e passivi alla 
data del 31 dicembre 2022, ai fini del loro riaccertamento; 

b) i vari dirigenti/responsabili dei servizi hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento; 
c) con le seguenti determinazioni del responsabile finanziario si è provveduto alla 

reimputazione parziale di residui attivi e passivi non esigibili al 31 dicembre 2022 ai fini del 
loro incasso/pagamento: 

) 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visti: 

a) l’elenco dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2022 (all. 
D ed E); 

b) la variazione al bilancio dell’esercizio 2022 (esercizio a cui si riferisce il rendiconto), 
funzionale all’incremento o costituzione del fondo pluriennale vincolato relativo agli impegni 
reimputati (all. G); 

c) la variazione al bilancio 2023/202025, esercizio 2023, funzionale alla reimputazione dei 
residui attivi e passivi reimputati (all. H); 

che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 
Visto l’art. 1, c. 821, L. 145/2018 il quale dispone che “Gli enti di cui al comma 819 si considerano 
in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di 
cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri 
allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118”;  

 
Acquisiti agli atti: 

• i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’articolo 49 del d.Lgs. n. 
267/2000; 

• il parere favorevole dell’organo di revisione reso con verbale n. 3 in data 14.03.2023; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
A votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

5 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 16-03-2023 - Comune di Gasperina 

1) di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e in ossequio al principio 
contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, i seguenti elenchi dei residui attivi e passivi cancellati, 
reimputati e mantenuti alla data del 31 dicembre 2022, risultanti dall’operazione di riaccertamento 
ordinario: 
 

All. ELENCO IMPORTO 
A Residui attivi cancellati definitivamente 176.606,35 

B Residui passivi cancellati definitivamente 282.179,64 

C Residui attivi reimputati 68.963,20 

Residui passivi reimputati 68.963,20 

D.1 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2022 provenienti 
dalla gestione dei residui 

1.694.041,47 

D.2 Residui attivi conservati al 31 dicembre 2022 provenienti 
dalla gestione di competenza 

2.312.866,25 

E.1 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2022 
provenienti dalla gestione dei residui 

2.971.535,56 

E.2 Residui passivi conservati al 31 dicembre 2022 
provenienti dalla gestione di competenza 

2.214.536,05 

 
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere da A) a F) quale parte integrante e 
sostanziale; 
 
2) di apportare al bilancio di previsione 2022/2024, esercizio 2022 (esercizio a cui si riferisce il 
rendiconto) le variazioni funzionali all’incremento/costituzione del fondo pluriennale vincolato a 
copertura degli impegni reimputati, come risultano dal prospetto allegato G) al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale di cui si riportano le risultanze finali: 
 

SPESA Var + Var - 

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente  €. 0,00 

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €. 40.000,00 

FPV di spesa parte corrente €. 0,00  

FPV di spesa parte capitale €. 40.000,00 

TOTALE A PAREGGIO €. 40.000,00 €. 40.000,00 
 
3) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 esercizio 2023,le variazioni degli 
stanziamenti e dei residui in corso di gestione, necessari alla reimputazione degli accertamenti e 
degli impegni non esigibili, come risultano dal prospetto allegato H) di cui si riportano le risultanze 
finali: 
 

DESCRIZIONE ENTRATA SPESA 

FPV di entrata di parte corrente €. 0,00  

FPV di entrata di parte capitale €. 0,00 

Variazioni di entrata di parte corrente €. 0,00 

Variazioni di entrata di parte capitale €. 40.000,00 

Variazioni capitoli ordinari di spesa corrente  €. 0,00 

Variazioni capitoli ordinari di spesa capitale €. 40.000,00 

TOTALE A PAREGGIO €. 40.000,00 €. 40.000,00 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

6 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 16-03-2023 - Comune di Gasperina 

 
4) di quantificare in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2022 (corrispondente al 
FPV di entrata dell’esercizio successivo), pari a €. 40.000,00, di cui: 
FPV di spesa parte corrente:  €. 0,00 
FPV di spesa parte capitale  €. 40.000,00 
 
5) di riaccertare e reimpegnare, a valere sull’esercizio 2022 e successivi, gli accertamenti e gli 
impegni reimputati in quanto non esigibili al 31 dicembre; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento, in ottemperanza a quanto previsto dal Principio 
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (punto 9.1) al Tesoriere Comunale, 
unitamente al prospetto concernente le variazioni di bilancio e l’elenco aggiornato dei residui attivi 
e passivi iniziali; 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

IL 

RESPONSABILE 

PROPONENTE 
F.to    

Regolarità Tecnica 

 
In ordine alla Regolarita' tecnica si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 14-03-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 

PROPONENTE 
F.to Dott.ssa Serena Iozzo  

 

  

Regolarità Contabile 
 
In ordine alla Regolarita' contabile si esprime parere Favorevole 
 
Comune di Gasperina. 15-03-2023 

IL RESPONSABILE SETTORE 

FINANZIARIO 
F.to Dott.ssa Serena Iozzo  

 



 

COMUNE DI GASPERINA 
(Provincia di Catanzaro) 

 

7 
DELIBERA DI GIUNTA n.22 del 16-03-2023 - Comune di Gasperina 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL Sindaco IL Segretario Comunale 

F.to  Gregorio Gallello F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 
PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune e vi rimarrà fino 
al    08-04-2023    oltre alla Comunicazione ai Capigruppo di Consiglio. 
 

Li,  24-03-2023      IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 
 F.to Dott. Gesino Iannoni 
  

 

 

ESECUTIVITÀ 
(Art. 134 del D.Lgs. n.267/2000) 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visto gli atti d’ufficio, 
A T T E S T A  

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 per il decorso del termine di 10 giorni dalla sua pubblicazione ai sensi dell’art. 

134, 3° comma, del D.Lgs. n.267/2000; 
 perché dichiarata immediatamente eseguibile. 

 
Comune di Gasperina, Lì 16-03-2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 
  

 



COMUNE DI GASPERINA

ELENCO  RESIDUI  DA RIPORTARE AL TERMINE DELL’ANNO

2022

ENTRATE



GESTIONE DELLE ENTRATE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 2
( Data di stampa  31-12-2022 )

Titolo 1 Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa
Anno Residuo Importo Residuo2° Livello 1 Tributi

3° Livello 1 Imposte, tasse e proventi assimilati
2019 49.548,54
2020 94.553,89
2021 168.320,30
2022 416.936,47
TOTALE 729.359,20

Titolo 2 Trasferimenti correnti
Anno Residuo Importo Residuo2° Livello 1 Trasferimenti correnti

3° Livello 1 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
2018 7.999,99
2019 14.642,23
2020 26.997,94
2021 94.392,89
2022 31.963,00
TOTALE 175.996,05

Titolo 3 Entrate extratributarie
Anno Residuo Importo Residuo2° Livello 1 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

3° Livello 1 Vendita di beni
2022 100.000,00
TOTALE 100.000,00

Titolo 3 Entrate extratributarie
Anno Residuo Importo Residuo2° Livello 1 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

3° Livello 2 Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi
2016 2.130,98
2019 8.000,00
2020 51.364,80
2021 62.942,55
2022 141.315,74
TOTALE 265.754,07

Titolo 3 Entrate extratributarie
Anno Residuo Importo Residuo2° Livello 5 Rimborsi e altre entrate correnti

3° Livello 2 Rimborsi in entrata
2013 6.737,13
TOTALE 6.737,13

Titolo 4 Entrate in conto capitale
Anno Residuo Importo Residuo2° Livello 2 Contributi agli investimenti

3° Livello 1 Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche
2016 98.973,95
2017 38.097,43
2019 28.839,85
2020 877.036,23
2021 5.009,20
2022 1.546.822,26



GESTIONE DELLE ENTRATE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 3
( Data di stampa  31-12-2022 )

TOTALE 2.594.778,92

Titolo 4 Entrate in conto capitale
Anno Residuo Importo Residuo2° Livello 3 Altri trasferimenti in conto capitale

3° Livello 10 Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche
2022 64.345,00
TOTALE 64.345,00

Titolo 4 Entrate in conto capitale
Anno Residuo Importo Residuo2° Livello 5 Altre entrate in conto capitale

3° Livello 1 Permessi di costruire
2022 1.452,30
TOTALE 1.452,30

Titolo 4 Entrate in conto capitale
Anno Residuo Importo Residuo2° Livello 5 Altre entrate in conto capitale

3° Livello 4 Altre entrate in conto capitale n.a.c.
2019 4.499,95
TOTALE 4.499,95

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro
Anno Residuo Importo Residuo2° Livello 1 Entrate per partite di giro

3° Livello 2 Ritenute su redditi da lavoro dipendente
2021 8.953,62
2022 1.097,86
TOTALE 10.051,48

Titolo 9 Entrate per conto terzi e partite di giro
Anno Residuo Importo Residuo2° Livello 2 Entrate per conto terzi

3° Livello 1 Rimborsi per acquisto di beni e servizi per conto terzi
2022 8.933,62
TOTALE 8.933,62

RESIDUO
      TOTALE  GENERALE  -  (RIEPILOGO FINALE) 3.961.907,72



COMUNE DI GASPERINA

ELENCO  RESIDUI  DA RIPORTARE AL TERMINE DELL’ANNO

2022

USCITE



GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 2
( Data di stampa  31-12-2022 )

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 1 Organi istituzionali

Titolo 1 Spese correnti
2021 969.523,23
TOTALE 969.523,23

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 1 Organi istituzionali

Titolo 2 Spese in conto capitale
2017 20.739,28
2019 16.320,23
2022 24.345,00
TOTALE 61.404,51

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 2 Segreteria generale

Titolo 1 Spese correnti
2016 4.148,98
2018 1.057,83
2019 1.668,85
2020 4.531,14
2021 30.876,51
2022 18.950,70
TOTALE 61.234,01

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione, provveditorato

Titolo 1 Spese correnti
2009 19.832,90
2017 976,00
2021 25.816,17
2022 10.393,36
TOTALE 57.018,43

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

Titolo 1 Spese correnti
2017 12.720,55
2018 12.915,66
2019 12.000,00
2020 2.773,05
2021 13.033,19
2022 150,00
TOTALE 53.592,45

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 1 Spese correnti



GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 3
( Data di stampa  31-12-2022 )

2018 31,28
2020 3.010,00
2021 895,50
2022 7.532,07
TOTALE 11.468,85

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

Titolo 2 Spese in conto capitale
2019 260,78
2020 618,02
2021 5.931,82
2022 97.042,44
TOTALE 103.853,06

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 6 Ufficio tecnico

Titolo 1 Spese correnti
2016 500,00
2020 300,00
2022 20.000,00
TOTALE 20.800,00

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

Titolo 1 Spese correnti
2019 671,58
2020 854,03
2021 1.280,46
2022 7.265,95
TOTALE 10.072,02

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 10 Risorse umane

Titolo 1 Spese correnti
2022 1.500,00
TOTALE 1.500,00

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 11 Altri servizi generali

Titolo 1 Spese correnti
2017 99,92
2021 26.005,70
2022 28.435,88
TOTALE 54.541,50

Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 1 Polizia locale e amministrativa

Titolo 1 Spese correnti



GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 4
( Data di stampa  31-12-2022 )

2022 144,00
TOTALE 144,00

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 1 Spese correnti
2017 230,20
2020 535,60
2021 366,00
2022 183,98
TOTALE 1.315,78

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 1 Istruzione prescolastica

Titolo 2 Spese in conto capitale
2018 41.830,54
TOTALE 41.830,54

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 1 Spese correnti
2018 2,28
2019 982,03
2020 721,00
2021 700,00
2022 2.437,26
TOTALE 4.842,57

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 2 Spese in conto capitale
2020 837.825,12
2022 72.216,40
TOTALE 910.041,52

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 6 Servizi ausiliari all’istruzione

Titolo 1 Spese correnti
2019 77,44
2021 119,17
2022 6.214,32
TOTALE 6.410,93

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

Titolo 1 Spese correnti
2017 30,00
2022 2.738,68
TOTALE 2.768,68



GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 5
( Data di stampa  31-12-2022 )

Missione 7 Turismo
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 1 Sviluppo e la valorizzazione del turismo

Titolo 1 Spese correnti
2022 732,00
TOTALE 732,00

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 1 Spese correnti
2015 2,24
2017 136,57
2018 613,54
2019 1.721,06
2020 5.516,07
2021 32.221,50
2022 8.498,67
TOTALE 48.709,65

Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 1 Urbanistica e assetto del territorio

Titolo 2 Spese in conto capitale
2020 7.360,87
2021 145.027,99
2022 508.648,64
TOTALE 661.037,50

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 1 Difesa del suolo

Titolo 2 Spese in conto capitale
2022 92.077,22
TOTALE 92.077,22

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

Titolo 2 Spese in conto capitale
2021 199.000,00
2022 674.647,31
TOTALE 873.647,31

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 3 Rifiuti

Titolo 1 Spese correnti
2020 909,65
2022 1.252,80
TOTALE 2.162,45

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Anno Residuo Importo Residuo

Programma 3 Rifiuti



GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 6
( Data di stampa  31-12-2022 )

Titolo 2 Spese in conto capitale
2019 6.378,28
TOTALE 6.378,28

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 1 Spese correnti
2017 292,16
2018 3.082,75
2019 1.523,68
2020 2.089,01
2021 661,77
2022 8.352,15
TOTALE 16.001,52

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 4 Servizio idrico integrato

Titolo 2 Spese in conto capitale
2016 8.589,25
2022 359.933,80
TOTALE 368.523,05

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione

Titolo 1 Spese correnti
2020 15.251,28
TOTALE 15.251,28

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 4 Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Titolo 1 Spese correnti
2017 290,00
2021 3.450,00
2022 202.992,59
TOTALE 206.732,59

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 5 Interventi per le famiglie

Titolo 1 Spese correnti
2021 33.703,69
TOTALE 33.703,69

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

Titolo 1 Spese correnti
2021 983,00
TOTALE 983,00

Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Anno Residuo Importo Residuo



GESTIONE DELLE USCITE – TOTALE DEI RESIDUI AL TERMINE DELL’ANNO 2022 Pag. 7
( Data di stampa  31-12-2022 )

Programma 9 Servizio necroscopico e cimiteriale
Titolo 1 Spese correnti

2021 3.931,37
2022 21.217,90
TOTALE 25.149,27

Missione 99 Servizi per conto terzi
Anno Residuo Importo ResiduoProgramma 1 Servizi per conto terzi e Partite di giro

Titolo 7 Uscite per conto terzi e partite di giro
2019 19.388,47
2020 36.425,48
2021 370.173,84
2022 36.632,93
TOTALE 462.620,72

RESIDUO
      TOTALE  GENERALE  -  (RIEPILOGO FINALE) 5.186.071,61



 COMUNE DI GASPERINA

  VARIAZIONE  NUMERO       4 DEL 31-12-2022
( Elenco operazioni comprese nella variazione )

Descrizione

ATTO n.       0           Tipo   0            del
Tipo Variazione    0

Miss.Prog.Mov. Tit. Capitolo Art. Numero Sub. Descrizione impegno Anno Tipo Data Anno 2022 Econ./Ridet. Anno 2023 Anno 2024 Anno 2025 Altri anni Fin. da

   6    1 ACC    4       4027     1     22      0
Contributo riscostruzione

spogliatoio
2022 CO 30-12-22 -68.963,20 0,00 68.963,20 0,00 0,00 0,00 FPV

   4    2 IMP    2       3013     1    215      0

AVVISO PUBBLICO  per la
realizzazione di strutture da

destinare ad asili nido e scuole di
infanzia, da finanziare nellambito
del PNNR, Missione 4  Istruzione
e Ricerca  Componente 1 -
Potenziamento dellofferta dei
servizi di istruzione: dagli asili n

2022 CO 02-12-22 -30,00 0,00 30,00 0,00 0,00 0,00 ACC

   4    2 IMP    2       3013     1    228      0

AVVISO PUBBLICO per la
presentazione di proposte per la
realizzazione di strutture da

destinare ad asili nido e scuole di
infanzia, da finanziare nellambito
del PNNR, Missione 4  Istruzione
e Ricerca  Componente 1 -

Potenziamento dellofferta dei serv

2022 CO 23-12-22 -61.954,80 0,00 61.954,80 0,00 0,00 0,00 ACC

   4    2 IMP    2       3013     1    239      0

AVVISO PUBBLICO per la
presentazione di proposte per la
realizzazione di strutture da

destinare ad asili nido e scuole di
infanzia, da finanziare nellambito
del PNNR, Missione 4  Istruzione
e Ricerca  Componente 1 -

Potenziamento dellofferta dei serv

2022 CO 29-12-22 -6.978,40 0,00 6.978,40 0,00 0,00 0,00 ACC

   6    1 IMP    2       3492     1    235      0

Avviso pubblico concessione di
contributi regionali finalizzati alla
realizzazione e riqualificazione di
impianti sportivi. Lavori per il
completamento di un campo da
calcio a cinque e ladeguamento
agli standard di sicurezza nel
rispetto dell ambient

2022 CO 29-12-22 -40.000,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 0,00 FPV

TOTALE ENTRATE (*) -68.963,20 0,00 68.963,20 0,00 0,00 0,00

TOTALE USCITE (*) -108.963,20 0,00 108.963,20 0,00 0,00 0,00

(*) I totali entrate e uscite delle economie non comprendono le variazioni per economie relative a sub-accertamenti e sub-impegni

Pag.1



 

 

COMUNE DI GASPERINA 

Provincia di Catanzaro 

 

 

Parere dell’organo di revisione sulla  

proposta di deliberazione di  

RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI 

AL 31.12.2022 

 

 

         L’ORGANO DI REVISIONE 

 

                     Dr. Alfredo Romanello 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Comune di Gasperina 

________________________________________________________________________________________________ 
Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 

  www.ancrel.it  2 

 

 

Comune di Gasperina 

ORGANO DI REVISIONE 

Verbale n. 3 del 14/03/2023 

Oggetto: Parere sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 

Ricevuto in data 10/03/2023 la proposta di deliberazione di Giunta di “Riaccertamento ordinario dei residui al 

31.12.2022” e la documentazione allegata, successivamente integrata con mail del 13/03/2023. 

Tenuto conto che: 

a) l’articolo art. 3, comma 4, D.Lgs 118/2011 prevede che: «Al fine di dare attuazione al principio contabile 

generale della competenza finanziaria enunciato nell’allegato 1, gli enti di cui al comma 1 provvedono, 

annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi, verificando, ai fini del rendiconto, le ragioni del 

loro mantenimento»; 

b) il citato articolo art. 3 comma 4, stabilisce le seguenti regole per la conservazione dei residui e per la 

reimputazione di accertamenti ed impegni: «Possono essere conservati tra i residui attivi le entrate accertate 

esigibili nell’esercizio di riferimento, ma non incassate. Possono essere conservate tra i residui passivi le spese 

impegnate, liquidate o liquidabili nel corso dell’esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e 

impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono immediatamente reimputate all’esercizio in cui sono 

esigibili. La reimputazione degli impegni è effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di 

spesa, al fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a 

copertura delle spese reimputate. La costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di 

reimputazione contestuale di entrate e di spese. Le variazioni agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato 

e agli stanziamenti correlati, dell’esercizio in corso e dell’esercizio precedente, necessarie alla reimputazione 

delle entrate e delle spese riaccertate, sono effettuate con provvedimento amministrativo della giunta entro i 

termini previsti per l’approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente. Il riaccertamento ordinario dei 

residui è effettuato anche nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria. Al termine delle 

procedure di riaccertamento non sono conservati residui cui non corrispondono obbligazioni giuridicamente 

perfezionate».  

c) il principio contabile applicato 4/2, al punto 9.1, prevede che: «Il riaccertamento ordinario dei residui trova 

specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica deliberazione della 

giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto»;  

d) il principio contabile applicato 4/2, al punto 9.1, prevede che: «Il riaccertamento ordinario dei residui trova 

specifica evidenza nel rendiconto finanziario, ed è effettuato annualmente, con un’unica deliberazione della 

giunta, previa acquisizione del parere dell’organo di revisione, in vista dell’approvazione del rendiconto»;  

Preso atto che: 



 

Comune di Gasperina 

________________________________________________________________________________________________ 
Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 

  www.ancrel.it  3 

 

 

▪ i dirigenti e/o responsabili dei servizi/settori dell’Ente hanno trasmesso le risultanze del riaccertamento al settore 

(Ufficio di ragioneria e/o Ufficio bilancio e/o Programmazione e Gestione Finanziaria), dichiarando di aver verificato 

anche a titolo documentale l’effettiva esigibilità dei propri residui;  

▪ il riaccertamento ordinario dei residui di cui alla presente proposta di deliberazione è stato elaborato sulla base delle 

comunicazioni dei dirigenti/responsabili dei servizi/settori, acquisite e conservate agli atti del servizio finanziario;  

▪ Il Responsabile Ufficio Finanziario ha adottato la determinazione dirigenziale per l’approvazione della ricognizione 

dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 ai fini dell’approvazione del rendiconto di gestione; 

Vista la richiamata proposta deliberativa e i documenti allegati: 

▪ elenco dei residui attivi eliminati distinto per titoli;  

▪ elenco dei residui passivi eliminati distinto per titoli;  

▪ elenco degli accertamenti 2022 reimputati all’esercizio 2023 e annualità successive distinto per titoli e con 

indicazione delle spese correlate;  

▪ elenco degli impegni 2022 reimputati all’esercizio 2023 e annualità successive;  

▪ elenco dei residui attivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2022 distintamente, derivanti dalla 

gestione residui e dalla gestione competenza;  

▪ elenco dei residui passivi conservati da iscrivere nel conto del bilancio dell’esercizio 2022 distintamente, derivanti 

dalla gestione residui e dalla gestione competenza;  

▪ elenco dei residui attivi e degli accertamenti esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei residui da 

riportare al 31/12/2022;  

▪ elenco dei residui passivi e degli impegni esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei residui da 

riportare al 31/12/2022;  

▪ elenco delle variazioni al Fondo Pluriennale Vincolato.  

L’Organo di revisione ha proceduto alla verifica dei dati riportati nelle tabelle che seguono, secondo la tecnica di 

campionamento come da carte di lavoro. 

1 – ACCERTAMENTI ASSUNTI NEL 2022, RISCOSSI O NON RISCOSSI E O REIMPUTATI ENTRO IL 31/12/2022 

Alla data del riaccertamento ordinario la situazione degli accertamenti è la seguente: 

Tabella 1.1     

Titolo Accertamenti 2022 
Accertamenti 

reimputati 

Riscossioni 

c/competenza 

Accertamenti 

mantenuti (residui 

competenza 2022) 

Titolo 1                    1.151.231,44 €           734.294,97 €         416.936,47 €  

Titolo 2                        537.124,63 €           505.161,63 €           31.963,00 €  

Titolo 3                        404.244,56 €           162.928,82 €         241.315,74 €  

Titolo 4                    2.261.246,57 €                648.627,01 €     1.612.619,56 €  

Titolo 5                               -   €  

Titolo 6                               -   €  

Titolo 7                               -   €  

Titolo 9                        429.088,21 €           419.056,73 €           10.031,48 €  

TOTALE                    4.782.935,41 €                          -   €     2.470.069,16 €     2.312.866,25 €  



 

Comune di Gasperina 

________________________________________________________________________________________________ 
Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 

  www.ancrel.it  4 

 

 

 

Dall’esame risulta che le entrate accertate nel 2022, non esigibili nell’esercizio considerato, sono state 

correttamente reimputate all’esercizio in cui sono esigibili. 

Tabella 2.1     
Titolo Accertamenti reimputati                          2023 2024 2025 

Titolo 1         

Titolo 2         

Titolo 3         

Titolo 4           68.963,20 €         68.963,20 €                         -   €                              -   €  

Titolo 5         

Titolo 6         

Titolo 7         

TOTALE           68.963,20 €         68.963,20 €                         -   €                              -   €  

 

2. IMPEGNI ASSUNTI NEL 2022, PAGATI O NON PAGATI O REIMPUTATI ENTRO IL 31/12/2022 

Alla data del riaccertamento ordinario la situazione degli impegni è la seguente: 

Tabella 1.2     

Titolo Impegni 2022 Impegni reimputati 
Pagamenti in 

c/competenza 

Impegni mantenuti  

(residui competenza 

2022) 

Titolo 1                    1.698.206,20 €       1.349.213,89 €         348.992,31 €  

Titolo 2                    2.239.561,79 €           410.650,98 €     1.828.910,81 €  

Titolo 3                               -   €  

Titolo 4                        124.735,10 €           124.735,10 €                          -   €  

Titolo 5                               -   €  

Titolo 7                        429.087,16 €           392.454,23 €           36.632,93 €  

TOTALE                    4.491.590,25 €                          -   €     2.277.054,20 €     2.214.536,05 €  

 

Dall’esame risulta che le spese impegnate non esigibili nell’esercizio considerato, sono state correttamente 

reimputate all’esercizio in cui sono esigibili.  

Tabella 2.1     

Titolo 
Impegni     reimputati                          

(+) FPV 
2023 2024 2025 

Titolo 1         

Titolo 2         108.963,20 €       108.963,20 €                         -   €                              -   €  

Titolo 3         

Titolo 4         

Titolo 5         

TOTALE         108.963,20 €       108.963,20 €                         -   €                              -   €  

 

La reimputazione degli impegni è stata effettuata incrementando, di pari importo, il fondo pluriennale di spesa, al 

fine di consentire, nell’entrata degli esercizi successivi, l’iscrizione del fondo pluriennale vincolato a copertura delle 

spese reimputate. 



 

Comune di Gasperina 

________________________________________________________________________________________________ 
Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 

  www.ancrel.it  5 

 

 

 3. REIMPUTAZIONE CONTESTUALE DI ENTRATE E DI SPESE 

Tenuto conto che la costituzione del fondo pluriennale vincolato non è effettuata in caso di contestuale 

reimputazione di entrate e spese correlate nella tabella sono riportate le reimputazioni che non hanno generato 

FPV: 

Tabella 3.1    
  Accertamenti  reimputati   Impegni  reimputati 

Titolo 1   Titolo 1   

Titolo 2   Titolo 2          68.963,20 €  

Titolo 3   Titolo 3   

Titolo 4             68.963,20 €  Titolo 4   

Titolo 5   Titolo 5   

Titolo 6       

Titolo 7       

TOTALE             68.963,20 €             68.963,20 €  

 

La reimputazione degli accertamenti e degli impegni è stata effettuata in base all’esigibilità dell’entrata e della spesa.  

4. FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI SPESA FINALE 2022 

Il fondo pluriennale vincolato al 31/12/2022 è pari a euro 40.000,00; 

La composizione del FPV 2022 spesa finale pari a euro 40.000,00è pertanto la seguente: 

Tabella 4.1

Fondo pluriennale vincolato al 

31 dicembre dell'esercizio 2021

Spese impegnate negli esercizi 

precedenti e imputate 

all'esercizio 2022 e coperte dal 

fondo pluriennale vincolato

Riaccertamento degli 

impegni di cui alla lettera b) 

effettuata nel corso 

dell'eserczio 2022 (cd. 

economie di impegno)

Riaccertamento degli impegni 

di cui alla lettera b) effettuata 

nel corso dell'eserczio 2022 

(cd. economie di impegno) su 

impegni pluriennali finanziati 

dal FPV e imputati agli esercizi 

successivi al 2022

Quota del fondo 

pluriennale vincolato al 

31 dicembre 

dell'esercizio 2021 

rinviata all'esercizio 

2023 e successivi

Spese impegnate 

nell'esercizio 2022 con 

imputazione all'esercizio 

2023 e coperte dal fondo 

pluriennale vincolato

Spese impegnate 

nell'esercizio 2022 con 

imputazione all'esercizio 

2024 e coperte dal fondo 

pluriennale vincolato

Spese impegnate 

nell'esercizio 2022 con 

imputazione a esercizi 

successivi a quelli 

considerati nel bilancio 

pluriennale e coperte dal 

fondo pluriennale vincolato

Fondo pluriennale vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio 2022

(a) (b) (x) (y) ( c)  = (a) - (b)-(x)-(y) (d) (e) (f) (g) = ( c) + (d) + (e) + (f)

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00

€ 0,00 € 0,00

€ 30.085,60 € 30.085,60 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 40.000,00 € 0,00 € 0,00 € 40.000,00

* Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2.

(a)

(b)

(x)

(d), (e), (f) Indicare gli impegni assunti nel corso dell'esercizio N con imputazione all’esercizio N+1 (colonna d),  all’esercizio N+2 (colonna e), e aglo esercizi  successivi (colonna f), comprese le spese prenotate sulla base della gara per l’affidamento dei lavori, formalmente indetta ai sensi dell’art. 53, 

comma 2, del citato decreto legislativo n. 163 del 2006, riguardanti le spese di investimento per lavori pubblici, di cui all’art. 3 comma 7 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici", esigibili negli esercizi successivi 

TITOLO II

TITOLO I

TOTALE

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DI SPESA FINALE 2022

Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato risultante dal consuntivo dell'anno precedente. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 la voce indica l'importo del fondo pluriennale vincolato definito in occasione del riaccertamento straordinario dei 

residui, pari alla differenza tra gli impegni cancellati e reimputati all'esercizio e agli esercizi successivi  e gli accertamenti cancellati  e reimputati all'esercizio  e agli esercizi successivi. 
Indicare l'importo degli impegni assunti negli esercizi precedenti e imputati all'esercizio cui si riferisce il rendiconto finanziati dal FPV. Nel primo esercizio di applicazione del titolo primo del D.Lgs 118/2011 è indicata la differenza tra gli impegni reimputati all'esercizio  e gli accertamenti 

reimputati aal medesimo esercizio. Indicare le economie, registrate nel corso dell'esercizio e verificate in sede di rendiconto, sugli impegni finanziati dal fondo pluriennale vincolato indicati dalla lettera b. 

TITOLO III

 

Il fondo pluriennale vincolato di spesa dell’esercizio 2022 costituisce un’entrata di pari importo del bilancio di 

previsione 2023-2025.  



 

Comune di Gasperina 

________________________________________________________________________________________________ 
Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 

  www.ancrel.it  6 

 

 

Tabella 4.2

FPV 2022

SPESA CORRENTE -  €                                      

FPV 2022

SPESA IN CONTO CAPITALE 40.000,00 €                          

FPV 2022 SPESA PER 

ATTIVITA' FINANZIARIE -  €                                      

TOTALE 40.000,00 €                           

L’Organo di revisione fa presente che il principio contabile 4/2 indica che il FPV è prevalentemente costituito dalle 

spese in conto capitale, ma può essere destinato anche a garantire la copertura di spese correnti o per attività 

finanziarie, finanziate da entrate esigibili in esercizi precedenti a quelli di imputazione della spesa. 

L’organo di revisione ha verificato che il FPV spesa è costituito ai sensi del: 

 principio contabile 4/2, punto 5.4. da entrate già accertate destinate al finanziamento di obbligazioni passive già 

impegnate, ma esigibili in esercizi successivi a quello in cui è accertata l’entrata.  

 principio contabile 4/2, punto 5.4.8 - La formazione del FPV per la spese concernenti il livello minimo di 

progettazione: Alla fine dell’esercizio, le risorse accantonate nel FPV per il finanziamento delle spese concernenti il 

livello minimo di progettazione esterna o quello previsto dall’art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 , non 

ancora impegnate, possono essere conservate nel FPV determinato in sede di rendiconto a condizione che siano 

state formalmente attivate le relative procedure di affidamento entro il 31/12/2022; 

 principio contabile 4/2, punto 5.4.9 - La conservazione del fondo pluriennale vincolato per le spese non ancora 

impegnate: Alla fine dell’esercizio, le risorse accantonate nel FPV per il finanziamento di spese non ancora 

impegnate per appalti pubblici di lavori di cui all’art.3 comma 1 lettera 11) Dlgs 50/2016 di importo pari o 

superiore a quello previsto dall’art.36, comma 2, lett.a) dlgs 50/2016 in materia di affidamento diretto dei contratti 

sotto soglia, sono interamente  conservate nel FPV determinato in sede di rendiconto  a condizione che siano 

rispettate le prime due condizioni, ed una delle successive: 

a) sono state interamente accertate le entrate che costituiscono la copertura dell’intera spesa di investimento; 

(condizione necessaria) 

b) l’intervento cui il fondo pluriennale si riferisce risulti inserito nell’ultimo programma triennale dei lavori 

pubblici. Tale condizione non riguarda gli appalti pubblici di lavori di valore compreso tra 40.000 e 100.000 

euro; (condizione necessaria) 

c) le spese previste nel quadro economico di un intervento inserito nel programma triennale di cui all’articolo 

21 del d.lgs. n. 50 del 2016, sono state impegnate, anche parzialmente, sulla base di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, imputate secondo esigibilità solo per l’acquisizione di terreni, espropri e 

occupazioni di urgenza, per la bonifica aree, per l’abbattimento delle  strutture preesistenti, per la viabilità 

riguardante l'accesso al cantiere, per l’allacciamento ai pubblici servizi, e per analoghe spese indispensabili 

per l’assolvimento delle attività necessarie per l’esecuzione dell’intervento da parte della controparte 

contrattuale. 

d) in assenza di impegni di cui alla lettera c) sono state formalmente attivate le procedure di affidamento dei 

livelli di progettazione successivi al minimo. 

 

Si ricorda che in assenza di aggiudicazione definitiva, entro l’esercizio 2023, le risorse accertate ma non ancora 

impegnate, cui il fondo pluriennale si riferisce, confluiscono nel risultato di amministrazione disponibile destinato o 

vincolato in relazione alla fonte di finanziamento per la riprogrammazione dell’intervento in c/capitale ed il fondo 

pluriennale deve essere ridotto di pari importo. 

 

L’evoluzione dell’alimentazione del FPV di parte capitale è la seguente: 



 

Comune di Gasperina 

________________________________________________________________________________________________ 
Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 

  www.ancrel.it  7 

 

 

 

 

5 – RESIDUI ATTIVI E PASSIVI DETERMINATI CON IL CONTO DEL BILANCIO 2021 

In base ai principi contabili non è possibile reimputare i residui attivi e passivi precedentemente approvati con il 

rendiconto. Dal prospetto dei residui attivi al 01/01/2022, risulta che: 

Tabella 5.1     

  

Residui attivi iniziali al 

1.1.2022 
Riscossioni 

Maggiori (+) o Minori (-) 

Residui attivi 

Residui attivi finali al 

31.12.2022 

Titolo 1          740.642,10 €        420.126,69 €  -        8.844,84 €        311.670,57 €  

Titolo 2          239.096,71 €          21.598,97 €  -      73.464,69 €        144.033,05 €  

Titolo 3          551.729,85 €        414.259,48 €  -        6.295,04 €        131.175,33 €  

Titolo 4      1.693.262,29 €        636.293,82 €  -        4.511,86 €    1.052.456,61 €  

Titolo 5                            -   €                              -   €  

Titolo 6            35.000,00 €          35.000,00 €                            -   €  

Titolo 7                               -   €  

Titolo 9            28.517,34 €            5.037,00 €  -      14.526,72 €             8.953,62 €  

TOTALE      3.288.248,29 €    1.532.315,96 €  -   107.643,15 €    1.648.289,18 €  

 

Dall’esame è risultato che le entrate sono state regolarmente accertate in ossequio alle regole stabilite dal principio 

contabile 4/2 e che i residui attivi conservati sono relativi ad entrate accertate esigibili negli esercizi precedenti, ma 

non incassate. 

Dal prospetto dei residui passivi al 01/01/2022 risulta che:  

Tabella 5.2     

  

Residui passivi iniziali al 

1.1.2022 
Pagamenti Minori  Residui 

Residui passivi finali al 

31.12.2022 

Titolo 1      2.032.017,08 €        670.445,92 €       105.905,57 €    1.255.665,59 €  

Titolo 2      2.559.720,72 €    1.206.232,88 €         63.605,66 €    1.289.882,18 €  

Titolo 3                               -   €  

Titolo 4               3.164,00 €            3.164,00 €                            -   €  

Titolo 5                               -   €  

Titolo 7      1.076.038,44 €        646.854,51 €            3.196,14 €        425.987,79 €  

TOTALE      5.670.940,24 €    2.526.697,31 €       172.707,37 €    2.971.535,56 €  

 

Dall’esame risulta che le spese sono state regolarmente impegnate in ossequio alle regole stabilite dal principio 

contabile 4/2 e che i residui passivi conservati sono relativi a spese impegnate, liquidate o liquidabili nel corso 

dell’esercizio, ma non pagate. 



 

Comune di Gasperina 

________________________________________________________________________________________________ 
Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 

  www.ancrel.it  8 

 

 

6. RISULTANZE FINALI DELL’AMMONTARE COMPLESSIVO DEI RESIDUI ATTIVI E PASSIVI AL 31/12/2022 

Risultanze residui attivi:  

Residui attivi conservati (compreso il titolo 9) euro 3.961.907,72di cui:  

▪ euro 1.648.289,18 da gestione residui;  

▪ euro 2.312.866,25 da gestione competenza 2022.  

Risultanze residui passivi:  

Residui passivi conservati (compreso il titolo 7) euro 5.186.071,61 di cui:  

▪ euro 2.971.535,56 da gestione residui;  

▪ euro 2.214.536,05 da gestione competenza 2022.  

 

7. VETUSTA’ DEI RESIDUI ATTIVI 

I residui attivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l’esercizio di derivazione sono così dettagliati:  

Tabella 7

2017 e precedenti 2018 2019 2020 2021 2022 Totale

Titolo 1                            -   €                       -   €            49.548,54 €                 94.553,89 €          168.320,30 €                416.936,47 €                729.359,20 € 

Titolo 2                            -   €          7.999,99 €            14.642,23 €                 26.997,94 €            94.392,89 €                  31.963,00 €                175.996,05 € 

Titolo 3               8.868,11 €                       -   €              8.000,00 €                 51.364,80 €            62.942,55 €                241.315,74 €                372.491,20 € 

Titolo 4           137.071,38 €                       -   €            33.339,80 €              887.036,23 €              5.009,20 €             1.612.619,56 €             2.675.076,17 € 

Titolo 5                            -   €                       -   €                           -   €                                -   €                           -   €                                 -   €                                  -   € 

Titolo 6                            -   €                       -   €                           -   €                                -   €                           -   €                                 -   €                                  -   € 

Titolo 7                            -   €                       -   €                           -   €                                -   €                           -   €                                 -   €                                  -   € 

Titolo 9                            -   €                       -   €                           -   €                                -   €              8.953,62 €                  10.031,48 €                   18.985,10 € 

Totale 145.939,49 €        7.999,99 €       105.530,57 €       1.059.952,86 €        339.618,56 €       2.312.866,25 €         3.971.907,72 €          

VETUSTA' DEI RESIDUI ATTIVI

 

8. VETUSTA’ DEI RESIDUI PASSIVI 

I residui passivi risultanti dopo il riaccertamento classificati secondo l’esercizio di derivazione sono così dettagliati: 

Tabella 8

2017 e 

precedenti
2018 2019 2020 2021 2022 Totale

Titolo 1        39.259,52 €        17.703,34 €         18.644,64 €           36.490,83 €        1.143.567,26 €              348.992,31 €            1.604.657,90 € 

Titolo 2        29.328,53 €        41.830,54 €         22.959,29 €        845.804,01 €           349.959,81 €           1.828.910,81 €            3.118.792,99 € 

Titolo 3                       -   €                       -   €                        -   €                          -   €                             -   €                               -   €                                 -   € 

Titolo 4                       -   €                       -   €                        -   €                             -   €                               -   €                                 -   € 

Titolo 5                       -   €                       -   €                        -   €                             -   €                               -   €                                 -   € 

Titolo 7                       -   €                       -   €         19.388,47 €           36.425,48 €           370.173,84 €                36.632,93 €               462.620,72 € 

Totale 68.588,05 €     59.533,88 €     60.992,40 €      918.720,32 €     1.863.700,91 €     2.214.536,05 €       5.186.071,61 €         

VETUSTA' DEI RESIDUI PASSIVI

 

 



 

Comune di Gasperina 

________________________________________________________________________________________________ 
Parere dell’organo di revisione sul riaccertamento ordinario dei residui al 31.12.2022 

  www.ancrel.it  9 

 

 

.9. ADEGUATA MOTIVAZIONE 

Per ogni residuo attivo o passivo totalmente o parzialmente eliminato i responsabili dei servizi hanno dato adeguata 

motivazione e hanno descritto le procedure seguite per la realizzazione del credito prima della sua eliminazione totale 

o parziale.  

11. CONCLUSIONI 

Tenuto conto del parere tecnico e del parere contabile espressi ai sensi dell’art. 49 - 1 comma - del TUEL e delle 

verifiche e delle considerazioni in precedenza illustrate l’Organo di revisione esprime parere favorevole alla proposta 

di deliberazione di Giunta comunale inerente il riaccertamento ordinario dei residui alla data del 31.12.2022. 

 

 

 

Corigliano Rossano, lì 14/03/2023 

                                                                              

                                                                             L’Organo di Revisione 

                                                                                 Dott. Alfredo Romanello 

ALFREDO ROMANELLO
14.03.2023 14:27:12
GMT+00:00


